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SOUHRN

Hlavním tématem této diplomové práce je posouzení trvalého nuceného větrání

v aplikaci pro rodinné domy. V teoretické části jsou uvedeny současné požadavky na

větrání obytných budov, systémy větrání a jejich součásti. V návaznosti na tyto

informace je proveden příklad návrhu trvalého nuceného rovnotlakého větrání

modelového rodinného domu. Podle obdobného návrhu je provedena analýza

požadavků na větrání rodinných domů nejběžnějších typů běžné výstavby. Na příkladu

modelového rodinného domu je stanovena potřeba tepelné i elektrické energie pro

větrání při použití různých typů větracích jednotek. Větrací zařízení jsou hodnoceny při

větrání s regulací i bez regulace průtoku vzduchu. Dále je uveden parametr, který

hodnotí větrací systémy podle účinnosti ZZT a příkonu ventilátorů s ohledem na ceny

energie.

SUMMARY

The main topic of this diploma thesis is the evaluation of permanent forced

ventilation in application for family houses. The current ventilation requirements of

residential buildings, ventilation systems and their components are stated in the

theoretical section. It is made an example of a design of permanent equal pressure

forced ventilation of the model family house as a follow-up to preceding information.

Common types of conventional construction are evaluated according to a previously

mentioned analyzing approach. It is determining the heat and electricity consumption

for ventilation by using different types of ventilation units referred to the example of the

family house model. The ventilation units are evaluated in regulatory and non-

regulatory operation of airflow. The parameter of efficiency of ventilation system and

fan power input is evaluated with regard to energy prices.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

c měrná tepelná kapacita (J/kg∙K)

I intenzita větrání (
1
/h)

K konstanta parametru EHV (J/m
3
)

Kp konstanta potrubní sítě (-)

n cena energie (Kč/J; Kč/Wh)

O objem budovy, místnosti (m
3
)

P příkon ventilátoru, větrací jednotky (W)

Δpc dopravní tlak ventilátoru (Pa)

Δpz tlaková ztráta (Pa)

Q energie (J; Wh)

objemový průtok (m
3
/s)

t teplota (°C; K)

x měrná vlhkost (g/kgs.v.)

SFP měrný příkon ventilátoru, větrací jednotky (W∙s/m
3
)

EHV ekonomické hodnocení větrání (Kč/m
3
)

ηc celková účinnost ventilátoru (-, %)

φzzt teplotní faktor (-; %)

ψ vlhkostní faktor (-; %)

ρ hustota (kg/m
3
)

τ čas (h)

ZNAČENÍ INDEXŮ

e venkovní

o odvodní

max maximální

dop doporučená

min minimální

c celková

nar nárazové

oh ohřev

el elektrické

h hodinová

vent ventilátoru

p průměrná
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1. ÚVOD

Člověk stráví v obytných budovách přibližně třetinu svého života. Proto je velice

důležité, aby se v tomto prostředí cítil komfortně a nezpůsobovalo mu žádné zdravotní

potíže ani při dlouhodobém pobytu. Jedním z hlavních aspektů ovlivňující kvalitu

života a pohodu prostředí v obytných budovách je stav vnitřního ovzduší. Se stále

rostoucími požadavky na úspory energie je snaha co nejvíce snížit tepelnou ztrátu

prostupem i větráním. V důsledku toho se stávají stavby téměř absolutně těsné. Bez

dalších stavebních úprav a návrhu dodatečného systému větrání nejsou často splněny

ani minimální požadavky na přívod čerstvého vzduchu nejen u novostaveb, ale také u

staveb, které prošly rekonstrukcí a dříve požadavky na výměnu vnitřního vzduchu

splňovaly. Například výměnou oken u rekonstruované budovy, která byla provětrávána

přirozenou infiltrací, se výměna vzduchu sníží na minimum.

Dostatečný přívod čerstvého vzduchu lze zajistit otevíráním oken. Bohužel

v chladnějších měsících většina uživatelů obytných budov v rámci úspory energie větrá

okny minimálně. Pro řešení tohoto problému lze v dnešní době využít několik systémů.

Například instalací větracích mřížek přímo do okenních rámů nebo obvodových

konstrukcí. Tato stavební úprava vyžaduje sice malé pořizovací náklady, na druhou

stranu neumožňuje zpětné získávání tepla a je ovlivněna tlakovými poměry mezi

vnitřním a vnějším prostředím. Komfortnější je systém nuceného větrání, který

umožňuje zpětné získávání tepla a často lze také regulovat podle potřeb uživatele.

Vyžaduje však vyšší pořizovací náklady a jisté provozní náklady.

Cílem této práce je analyzovat, požadavky na větrání rodinných domů běžné

výstavby podle normy ČSN EN 15665/Z1. V návaznosti na výpočet množství větracího

vzduchu určit potřebu jak tepelné tak i elektrické energie při trvalém nuceném

rovnotlakém větrání. V neposlední řadě se nabízí možnost posouzení různých typů

větracích jednotek z hlediska jejich potřeby energie a provozu větrání.
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2. VĚTRÁNÍ OBYTNÝCH BUDOV

Cílem větrání obytných budov je zaručení komfortu, zdravého prostředí,

nezávadnosti za současného splnění energetické úspornosti a hospodárnosti [1].

Dosažení těchto požadavků lze uskutečnit vhodným návrhem větracího systému.

Obecně se obytné budovy větrají z důvodů snížení koncentrace znečišťujících

látek (škodlivin) pod mez, která by mohla omezit pohodu prostředí člověka, nebo

životnost samotné stavby. Škodliviny se mohou v budovách produkovat z různých

zdrojů nebo se dostávat dovnitř z vnějšího prostředí. Větráním se rozumí přívod

čerstvého venkovního vzduchu do prostoru s koncentrovanou škodlivinou, tím dojde

k jejímu rozředění a následnému vytlačení nebo odsátí do venkovního prostředí.

Z hlediska doby provozu se rozlišuje větrání trvalé nebo nárazové. Trvalým

větráním se rozumí nepřetržitá dodávka čerstvého venkovního vzduchu do větraného

prostoru. Nárazové větrání se využívá pouze po určitou dobu při náhlém vzniku

škodliviny, např. při vaření.

2.1 ZPŮSOBY VĚTRÁNÍ

Větrání obytných budov lze provést několika způsoby, ovšem ne všechny jsou

vždy vhodné. V současnosti vznikají díky nárokům na úspory energie požadavky na

těsnost obálky budov. U nově projektovaných staveb se návrh tomuto požadavku

přizpůsobí v primárním návrhu s ohledem na zamýšlený uživatelský koncept objektu.

Problém nastává u starých staveb, které původně byly navrženy a konstruovány

většinou jako přirozeně větrané. Po rekonstrukci obálky či dodatečnému zateplení a

výměně starých netěsných oken za nová těsná, je původní větrací systém téměř

nefunkční. Většina takových staveb nemá provedena další opatření pro zaručení

dostatečného větrání, díky čemuž vznikají problémy s nepřípustnou kondenzací

vlhkosti, která způsobuje výskyt plísní. Uvolněné spory pak přímo ohrožují zdraví

obyvatel stavby.

Vyhovující a dostačující není ani větrání tzv. mikroventilací, přičemž se tímto

způsobem snižují některé pozitivní parametry konstrukce např.: zvukoizolační vlastnosti

okna. Provětrávání okny není taktéž vhodné, protože je silně ovlivněno samotnými

obyvateli a není akceptovatelné v době spánku. S tímto pohledem na větrání je též
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spojen historický vývoj užívání staveb. Současný obyvatel či pořizovatel

rekonstruovaných staveb se nachází na přerodu na uživatele modernějšího bydlení, ve

kterém ale nevědomky uplatňuje původní návyky. Proto je v této problematice též

důležitá vzdělávací funkce architekta či projektanta vůči budoucímu uživateli –

obyvateli.

Způsoby větrání můžeme kategorizovat na:

Přirozené větrání – využívá účinku rozdílů tlaků uvnitř a vně budovy. To může být

způsobeno větrem nebo rozdílnou vnitřní a venkovní teplotou. Přirozené větrání

infiltrací vzniká samovolně u každé nedokonale těsné stavby pomoci netěsností v obálce

budovy (okna, dveře, stěny atd.). Přirozená výměna vzduchu může být podpořena

lidským návrhem, v tom případě hovoříme o aeraci nebo šachtovém větrání. Přirozené

větrání je téměř neregulovatelné a závisí na aktuálním stavu počasí.

Nucené větrání – výměnu vzduchu ve větraném prostoru zajišťují ventilátory, což

umožňuje dimenzovat průtok vzduchu odpovídajícímu požadavku. Další výhodou toho

systému je možnost využití zpětného získávání tepla, čemuž se v oblasti energeticky


[…]


VENUS HRV15EC PROMETEO PLUS HR 400

EASY 220 EKONOVENT EHR 150 N EKONOVENT

SAVE VTC 200 SAVE VSR 150/B

DUPLEX EASY 250 DUPLEX EASY 300
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Potřeba tepla – Specifický režim 2

RIRS 350 PW EKO 3.0 RIS 150 P EKO
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Teplotní faktor ZZT [%]

Potřeba tepla – Specifický režim 3

RIRS 350 PW EKO 3.0 RIS 150 P EKO
VENUS HRV15EC PROMETEO PLUS HR 400
EASY 220 EKONOVENT EHR 150 N EKONOVENT
SAVE VTC 200 SAVE VSR 150/B
DUPLEX EASY 250 DUPLEX EASY 300
DUPLEX 170 EC5 DUPLEX 370 EC5
DUPLEX 280 ECV5 DUPLEX 380 ECV5
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Příloha č. 2 - Měrná potřeba el. energie posuzovaných větracích jednotek

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

75 80 85 90 95 100

P
o
tř

eb
a
e

l.
e

n
er

g
ie

v
ět

ra
cí

j
ed

n
o
tk

y
[

k
W

h
/m

²∙
ro

k
]

Teplotní faktor ZZT [%]

Potřeba elektrické energie při Ic = 0,22 1/h

SFP 500 SFP 1000
SFP 1500 SFP 2000
RIRS 350 PW EKO 3.0 RIS 150 P EKO
VENUS HRV15EC PROMETEO PLUS HR 400
EASY 220 EKONOVENT EHR 150 N EKONOVENT
SAVE VTC 200 SAVE VSR 150/B
DUPLEX EASY 250 DUPLEX EASY 300
DUPLEX 170 EC5 DUPLEX 370 EC5
DUPLEX 280 ECV5 DUPLEX 380 ECV5
CT 150 COMFORT 300
DOMEO 210 FL
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Teplotní faktor ZZT [%]

Potřeba elektrické energie při Ic = 0,36 1/h

SFP 500 SFP 1000
SFP 1500 SFP 2000
RIRS 350 PW EKO 3.0 RIS 150 P EKO
VENUS HRV15EC PROMETEO PLUS HR 400
EASY 220 EKONOVENT EHR 150 N EKONOVENT
SAVE VTC 200 SAVE VSR 150/B
DUPLEX EASY 250 DUPLEX EASY 300
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DUPLEX 280 ECV5 DUPLEX 380 ECV5
CT 150 COMFORT 300
DOMEO 210 FL VENUS HRV15AC
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Teplotní faktor ZZT [%]

Potřeba elektrické energie při Ic = 0,4 1/h

SFP 500 SFP 1000
SFP 1500 SFP 2000
RIRS 350 PW EKO 3.0 RIS 150 P EKO
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Teplotní faktor ZZT [%]

Potřeba elektrické energie – Specifický režim 1

RIRS 350 PW EKO 3.0 RIS 150 P EKO

VENUS HRV15EC PROMETEO PLUS HR 400

EASY 220 EKONOVENT EHR 150 N EKONOVENT

SAVE VTC 200 SAVE VSR 150/B
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Potřeba elektrické energie – Specifický režim 2
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Teplotní faktor ZZT [%]

Potřeba elektrické energie – Specifický režim 3

RIRS 350 PW EKO 3.0 RIS 150 P EKO

VENUS HRV15EC PROMETEO PLUS HR 400

EASY 220 EKONOVENT EHR 150 N EKONOVENT

SAVE VTC 200 SAVE VSR 150/B

DUPLEX EASY 250 DUPLEX EASY 300
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Příloha č. 3 - Měrné náklady na energie posuzovaných větracích jednotek
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Teplotní faktor ZZT [%]

Platby za energie při Ic = 0,22 1/h

SFP 0 SFP 500
SFP 1000 SFP 1500
SFP 2000 RIRS 350 PW EKO 3.0
RIS 150 P EKO VENUS HRV15EC
PROMETEO PLUS HR 400 EASY 220 EKONOVENT
EHR 150 N EKONOVENT SAVE VTC 200
SAVE VSR 150/B DUPLEX EASY 250
DUPLEX EASY 300 DUPLEX 170 EC5
DUPLEX 370 EC5 DUPLEX 280 ECV5
DUPLEX 380 ECV5 CT 150
COMFORT 300 DOMEO 210 FL
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Platby za energie při Ic = 0,36 1/h

SFP 0 SFP 500
SFP 1000 SFP 1500
SFP 2000 RIRS 350 PW EKO 3.0
RIS 150 P EKO VENUS HRV15EC
PROMETEO PLUS HR 400 EASY 220 EKONOVENT
EHR 150 N EKONOVENT SAVE VTC 200
SAVE VSR 150/B DUPLEX EASY 250
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COMFORT 300 DOMEO 210 FL
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Platby za energie při Ic = 0,4 1/h

SFP 0 SFP 500
SFP 1000 SFP 1500
SFP 2000 RIRS 350 PW EKO 3.0
RIS 150 P EKO VENUS HRV15EC
PROMETEO PLUS HR 400 EASY 220 EKONOVENT
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SAVE VSR 150/B DUPLEX EASY 250
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Platby za energie při Ic = 0,5 1/h
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SFP 1000 SFP 1500
SFP 2000 RIRS 350 PW EKO 3.0
RIS 150 P EKO PROMETEO PLUS HR 400
EASY 220 EKONOVENT SAVE VTC 200
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DUPLEX 380 ECV5 COMFORT 300
DOMEO 210 FL
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Platby za energie – Specifický režim 1
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Platby za energie – Specifický režim 2
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Platby za energie – Specifický režim 3

RIRS 350 PW EKO 3.0 RIS 150 P EKO

VENUS HRV15EC PROMETEO PLUS HR 400
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