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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na řešení diplomové práce pracoval aktivně prakticky od začátku semestru. Při řešení daného problému prokázal
schopnost pracovat samostatně. Aktivní přístup byl zřejmý i při pravidelných konzultacích, kdy měl diplomant vždy
připravenu řadu konkrétních otázek.

Odborná úroveň Známka: C
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.
Odborná úroveň práce odpovídá nárokům na diplomovou práci. Student se v problematice dobře zorientoval, čerpal
z odborné literatury a využil zadaných podkladů. Textová část práce je zpracována pro čtenáře přehledně. Jazyková úroveň
práce je dobrá, v některých částech textu však poněkud matoucí. Závěr práce byl zpracován očividně ve spěchu a výsledek,
v podobě parametru pro hodnocení větrání, neodpovídá uvedené jednotce.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: B
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Student využil k řešení závěrečné práce dostupné zdroje a studijní materiály, dokázal čerpat z odborné literatury vč.
relevantních zdrojů na internetu. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a řádně citovány.
Uvítal bych vlastní iniciativu při vyhledávání zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomant ve své práci analyzoval potřebu energie pro větrání obytných budov vč. analýzy různých typů
rodinných domů. Pro analýzu použil manuální hodinový výpočet potřeby tepla pro ohřev vzduchu a potřeby
elektrické energie. Přínos spatřuji v zavedení parametru pro hodnocení větrání, který zohledňuje jak zpětné
získávání tepla, tak i potřebu energie pro pohon ventilátorů. Zadání práce bylo splněno.

Na základě výše uvedeného hodnotím předloženou práci klasifikačním stupněm B (velmi dobře)
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